
Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí  
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

1 

Statut 

Výboru zástupců resortů a institucí 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1) Výbor zástupců resortů a institucí (dále jen “Výbor”) je stálým poradním orgánem Rady vlády pro 
koordinaci politiky v oblasti závislostí (dále jen “Rada”) pro řešení otázek politiky v oblasti 
závislostí v rámci státní a veřejné správy. 

2) Výbor zřídila Rada usnesením dne 21. června 1999. 

Článek 2 
Činnost Výboru 

1) Výbor je poradním orgánem Rady na úrovni pracovníků resortů, kteří v příslušném resortu 
odpovídají za uplatňování politiky v oblasti závislostí, a pracovníků či členů institucí, které se 
odborně podílejí na realizaci politiky v oblasti závislostí v oblasti poskytování služeb, výzkumu 
a vzdělávání. 

2) Výbor přitom zejména 
a) zajišťuje operativní koordinaci meziresortní spolupráce, která je potřebná při plnění úkolů 

vyplývajících z národní strategie politiky v oblasti závislostí, akčních plánů, z usnesení Rady 
nebo vlády, případně mezinárodních dokumentů a dokumentů EU, 

b) připravuje pro Radu koncepční podklady politiky v oblasti závislostí, návrhy, stanoviska, 
posudky a doporučení pro řešení aktuálních otázek politiky v oblasti závislostí, 

c) zpracovává pro Radu stanoviska a doporučení k návrhům právních předpisů v oblasti 
závislostí, 

d) připravuje pro Radu návrhy a stanoviska týkající se využití finančních prostředků na politiku 
v oblasti závislostí, 

e) spolupracuje s orgány státní správy a územní samosprávy při praktické zabezpečování 
vládní politiky v oblasti závislostí. 

 
Článek 3 

Složení Výboru 

1) Výbor tvoří předseda Výboru a členové. 

2) Předsedou Výboru je ředitel sekretariátu Rady (funkci sekretariátu Rady plní k tomu určený 
samostatný organizační útvar Úřadu vlády České republiky).  

3) Členy Výboru jsou po jednom zástupci věcně příslušného útvaru pro realizaci politiky v oblasti 
závislostí: 
a) ministerstva zdravotnictví, 
b) ministerstva práce a sociálních věcí, 
c) ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
d) ministerstva vnitra, 
e) policejního prezidenta, Policejního prezidia ČR, 
f) ministerstva spravedlnosti, 



Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí  
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

2 

g) Generálního ředitelství Vězeňské služby ČR, 
h) ministerstva financí, 
i) ministerstva obrany, 
j) ministerstva zahraničních věcí, 
k) ministerstva průmyslu a obchodu, 
l) ministerstva zemědělství, 
m) ministerstva pro místní rozvoj,  
n) ministra pro legislativu, 
o) Celní správy ČR, 
p) Úřadu vlády ČR – sekretariátu Rady, 
q) Úřadu vlády ČR – věcně příslušného útvaru pro problematiku lidských práv a národnostních 

menšin, 
r) Společnosti pro návykové nemoci České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně, 
s) Asociace poskytovatelů adiktologických služeb,  
t) České asociace adiktologů, 
u) Univerzity Karlovy v Praze – Klinika adiktologie 1. lékařská fakulta UK a VFN v Praze,  
v) Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, 
w) Odborné společnosti pro prevenci rizikového chování, 
x) Asociace krajů ČR, 
y) Svazu měst a obcí ČR, 
z) pacientských organizací. 

4) Členy Výboru jmenuje na návrh příslušného ministerstva, resp. vysílající organizace, výkonný 
místopředseda Rady, případně ředitel sekretariátu Rady z pověření výkonného místopředsedy 
Rady. Členství ve Výboru je vázáno na platnost nominace vysílající organizace. 

5) K práci ve Výboru mohou být předsedou Výboru přizváni i externí spolupracovníci. 

Článek 4 
Předseda Výboru 

1) Předseda Výboru odpovídá za činnost Výboru výkonnému místopředsedovi Rady. 

2) Předseda Výboru svolává a řídí jednání Výboru. Jednání Výboru se konají nejméně třikrát ročně, 
zpravidla před jednáním Rady. 

3) Předseda Výboru prostřednictvím výkonného místopředsedy Rady předkládá Radě stanoviska, 
doporučení a návrhy zpracované a přijaté Výborem. 

4) Předseda Výboru rozhoduje o pozvání hostů na jednání Výboru. 

5) V případě nepřítomnosti předsedy Výboru řídí jednání Výboru zástupce pověřený předsedou 
Výboru. 

Článek 5 
Členové Výboru 

1) Členové Výboru (dále jen “členové”) jsou povinni účastnit se jednání Výboru a podílet se na 
přípravě návrhů a doporučení Výboru. Pokud se člen nemůže na jednání dostavit, omluví se 
sekretariátu Rady. 

2) V případě nemoci nebo jiných důvodů zvláště hodných zřetele může být člen Výboru zastupován 
jiným reprezentantem daného resortu či instituce. 



Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí  
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

3 

3) Členové Výboru mohou navrhovat předsedovi Výboru pozvání hostů a externích 
spolupracovníků na jednání Výboru.  

4) Členové Výboru mohou navrhovat jednotlivé body jednání Výboru. 

Článek 6 
Pracovní podskupiny 

 
1) Výbor může vytvářet pracovní podskupiny na jednotlivá dílčí témata politiky v oblasti závislostí. 

Každý člen Výboru může jmenovat kontaktní osoby pro jednotlivé pracovní podskupiny, kterým 
budou poskytovány informace specificky zaměřené na jednotlivá dílčí témata politiky v oblasti 
závislostí. K jednání pracovní podskupiny můžou být přizvány i další odborníci a zástupci 
institucí podle aktuálně projednávaného tématu.  
 

2) Při jednání pracovních podskupin obdrží členové Výboru veškeré informace na vědomí.  
 

Článek 7 
Externí spolupráce 

Externí spolupráce se řídí čl. 9 statutu Rady. Ustanovení upravující externí spolupráci se použijí 
přiměřeně. 

Článek 8 
Organizační a administrativní zajištění činnosti Výboru 

Organizačně a administrativně zajišťuje činnost Výboru sekretariát Rady.  

Článek 9 
Jednací řád 

Jednání Výboru je upraveno v čl. 7 Jednacího řádu Rady. 

Článek 10 
Závěrečná ustanovení 

1) Tento Statut nabyl účinnosti dne 07.11.2024 na základě usnesení Rady č. 05/1124. 

2) Pravomoci ministerstev a jiných správních úřadů zůstávají činností Výboru nedotčeny. 

3) Změny a doplňky Statutu Výboru schvaluje Rada. 

*** 


